令和４年度 北海道旭川盲学校 第３回学校評議員会記録

１ 日時 令和５年３月９日（木） １３：１０～１４：３０

２ 場所 北海道旭川盲学校 フレンドルーム

３ 日程及び内容

１３：１０ 校長挨拶・日程説明・出席者紹介

１３：２０ 授業参観（各教室）

幼稚部 「自立活動」

小学部：1年「日常生活の指導」 3年「国語」

中学部：1年「音楽」 2年「数学」「国語」 3年「社会」

１４：００ 説明１：令和5年度学校経営方針及びグランドデザインについて（校長）

説明２：学校運営協議会（コミュニティ・スクール）委員について（教頭）

 説明３：令和４年度後期の教育活動等報告（教頭）

１４：２０ 質疑応答・協議

１４：２５ 校長挨拶

４ 学校評議員

      宮 崎 伸 一 様  旭川点字図書館長

加 藤  弘  様  旭川盲人福祉協会副会長

中 山 沙 織 様  北海道旭川盲学校ＰＴＡ会長

宮 本 晶 恵 様  北海道立旭川子ども総合療育センター副院長 ※ご都合により欠席

渡 辺 典 子 様  北海道旭川児童相談所長 ※ご都合により欠席

５ 学校職員出席者

   宮 岸 尚 平  校 長

   秋 山 卓 也  教 頭

   藤 川 直 子  事務長

６ 記 録

（１）説明

説明１：令和5年度学校経営方針及びグランドデザインについて（校長）

    資料に沿って、次年度の学校経営方針及びグランドデザインの案を説明

説明２：学校運営協議会（コミュニティ・スクール）委員について（教頭）

    次年度より導入する学校運営協議会の委員推薦予定者の報告。

説明３：令和４年度後期の教育活動等報告（教頭）

資料に沿って、本校の令和4年度北海道教育実践表彰及び本校職員の若手教職員等奨励賞受賞の

報告、幼小学部、中学部、寄宿舎での各行事や取り組み、交流学習等の活動状況について説明。

（２）質疑応答・協議：学校評議員からのご意見や感想等

  ・学校運営協議会を通じて地域との関わりを考える際に、本校が支援を受けるだけではなく、本校から地

域に還元できることを検討するのであれば、中学部の職業･家庭の授業で作成しているカレンダーを町

内会など地域の方に配るといった活動もよいのではないか。

  ・本日の授業見学の中で、幼稚部時代に見ていた子どもが小学部で点字を読んでいる姿を見て、感銘を受

けた。

  ・昔は一クラスの人数も多く、クラスメイトと切磋琢磨して互いが成長することができた時代もあった。

現在は、人数も少なくなりそのような機会を持てずにいることは残念であるが、オンラインの交流など

を通じて、様々な力を身につけてほしい。

  ＊このほか、評議員の皆さんに北海道及び全国の盲学校の在籍数や子どもたちの障害の状況、今後の存続

の見通しなどについての情報提供を行いました。

（３）校長挨拶

  ・各評議員の方への謝辞

  ・次年度からの学校運営協議会への協力依頼